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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Интерес к органическим соединениям сурьмы(V) в последние годы неуклонно возраста-

ет в связи с расширением областей их практического использования. Наиболее распространен-

ными сурьмаорганическими соединениями являются карбоксилаты тетра- и триарилсурьмы, с

большинством из которых удобно работать, поскольку они устойчивы на воздухе, не гидроли-

зуются, хорошо растворяются в распространенных органических растворителях, методики их

синтеза доступны и эффективны. Известно, что сурьмаорганические производные не-

предельных карбоновых кислот могут быть использованы в синтезе высокомолекулярных со-

единений в качестве компонентов инициирующей системы и сомономеров. Показано, что кар-

боксилаты тетра- и триарилсурьмы проявляют себя как селективные катализаторы в синтезе

различных классов органических соединений, в частности для создания связей О−С, N−C, P−C.

Кроме того, дикарбоксилаты триарилсурьмы проявляют фотокаталитическую активность и мо-

гут быть использованы в решении проблемы загрязнения окружающей среды органическими

соединениями. Также они перспективны для применения в медицине и фармакологии благода-

ря антилейшманиозной и противоопухолевой активности, установленной на различных клеточ-

ных линиях.

В данной работе впервые обсуждаются особенности взаимодействия пента- и триарил-

сурьмы с полифункциональными карбоновыми кислотами. Данные реакции представляют ин-

терес, поскольку могут приводить к образованию продуктов различного строения в зависимо-

сти от подвижности атомов водорода в функциональных группах, что позволит расширить

спектр практически значимых свойств сурьмаорганических соединений.

Цель работы – исследование реакций пента- и триарилсурьмы с полифункциональными

карбоновыми кислотами и установление строения синтезированных соединений.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

− изучение реакций триарилсурьмы с дигидроксибензойными кислотами;

− исследование взаимодействия пентафенилсурьмы с дикарбоновыми и гидроксибензойными

кислотами;

− изучение реакций дефенилирования пентафенилсурьмы полифункциональными гетероцикли-

ческими карбоновыми кислотами;

− идентификация полученных соединений (температура плавления, ИК-, ЯМР-спектр) и уста-

новление структуры методом рентгеноструктурного анализа (РСА);

− оценка фотокаталитической активности некоторых соединений по отношению к красителю

метиленовому синему (МС).
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Научная новизна работы и практическая ценность заключается в следующем:

− впервые изучены реакции трифенил-, три-пара-толил, три-мета-толил-, трис(5-бром-2-

метоксифенил)сурьмы с дигидроксибензойными кислотами в присутствии пероксида водорода

и обнаружено, что строение продуктов реакций оксилительного присоединения зависит как от

природы арильного радикала при атоме сурьмы, так и от строения кислоты;

− впервые исследованы реакции пентафенилсурьмы с 3-гидроксибензойной и 3,5-

динитросалициловой кислотами и показано, что в зависимости от ряда факторов могут быть

получены моно-и биядерные производные сурьмы;

− обнаружено, что строение продукта реакции пентафенилсурьмы и 2,3-, 2,4-, 2,5- и 2,6-

дигидроксибензойными кислотами зависит от расположения гидроксильных групп в бензоль-

ном кольце относительно друг друга;

− установлено, что взаимодействие пентафенилсурьмы с рядом дикарбоновых кислот в арома-

тических растворителях приводит к образованию карбоксилатов бис(тетрафенилсурьмы) вне

зависимости от мольного соотношения реагентов;

− найдено, что в результате реакций пентафенилсурьмы с ацетилендикарбоновой и 1,2-

карборанилдикарбоновой кислотами происходит декарбоксилирование одной из карбоксиль-

ных групп с образованием карбоксилатов тетрафенилсурьмы;

− впервые синтезированы два соединения, содержащих четыре фрагмента Ph4Sb, по реакциям

сукцината бис(тетрафенилсурьмы) с йодом и пентафенилсурьмы с 1,2,4,5-

бензолтетракарбоновой кислотой;

− показано, что в продуктах реакций пентафенилсурьмы с карбоновыми кислотами, содержа-

щими пиридиновый или пиримидиновый цикл, имеется дополнительная координация атома

сурьмы с атомом азота гетероцикла, в результате чего координационное число атома сурьмы

повышается до 6;

− найдено, что продукты реакций окислительного присоединения триарилсурьмы с дигидрок-

сибензойными кислотами и реакций дефенилирования пентафенилсурьмы полифункциональ-

ными гетероциклическими карбоновыми кислотами проявляют фотокаталитическую актив-

ность по отношению к разложению красителя метиленового синего; большинство исследуемых

соединений пригодны для повторного использования в течение нескольких циклов фотодест-

рукции;

− синтезированы 36 неизвестных ранее сурьмаорганических соединения, структура которых

установлена методами ИК, ЯМР Н
1
и С

13
и РСА.

На защиту выносятся следующие положения

− реакции дигидроксибензойных кислот с триарилсурьмой в присутствии пероксида водорода;
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− особенности взаимодействия пентафенилсурьмы с дикарбоновыми, гидроксибензойными и

гетероциклическими кислотами;

− строение сурьмаорганических производных полифункциональных карбоновых кислот;

− фотокаталитическая активность сурьмаорганических соединений по отношению к разложе-

нию метиленового синего.

Личный вклад автора

Анализ литературных данных и экспериментальная часть работы (синтез соединений, ИК-

спектры, УФ-спектроскопия, фотокатализ) выполнены лично автором. Постановка задач, ин-

терпретация полученных данных, обсуждение результатов и подготовка публикаций проводи-

лись совместно с научным руководителем и соавторами работ. Экспериментальная часть – РСА

проведен д.х.н. В.В. Шарутиным (Челябинск), ЯМР-исследования выполнены к.х.н. Ельцовым

О.С. (Екатеринбург), DFT-расчеты выполнены д.х.н. Пискуновым А.В. (Нижний Новгород).

Апробация работы

Результаты диссертационной работы были представлены на 8 российских и международных

конференций:

− Менделеевский съезд по общей и прикладной химии, Екатеринбург 26−30 сентября 2016;

− XIV международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Перспективы

развития фундаментальных наук», 25–28 апреля 2017 г, г. Томск (диплом I степени);

− 8-я Международная конференция по химии и химическому образованию «Свиридовские чте-

ния 2018», 10−13 апреля 2018 г, г. Минск, Беларусь;

− IX Национальная кристаллохимическая конференция, 3−8 июня 2018 г, г. Суздаль;

− Научная конференция «Динамические процеcсы в химии элементоорганических соединений»,

6−9 ноября 2018 г, г. Казань;

− XI Менделеевский съезд по общей и прикладной химии, 9−13 сентября 2019 г, г. Санкт-

Петербург;

− Международная научная конференция «Химия элементоорганических соединений и полиме-

ров 2019», 18–22 ноября 2019 г, г. Москва;

− Научная конференция «Динамические процеcсы в химии элементоорганических соединений»,

11−13 ноября 2020 г, г. Казань.

Публикации

По материалам диссертации опубликованы 19 статей в рецензируемых российских и зарубеж-

ных журналах, из них 17 – в журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов

диссертационных исследований, и 9 – в журналах, индексируемых в базах данных Scopus и

Web of science.

7

Cтруктура диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

эксперментальной части, выводов и списка цитируемой литературы из 193 ссылок на работы

отечественных и зарубежных авторов. Работа изложена на 128 страницах машинописного тек-

ста и включает 4 таблицы и 43 рисунка.

Соответствие паспорту специальности

Выполненное исследование и полученные результаты соответствуют пунктам:

1. Синтез, выделение и очистка новых соединений.

2. Разработка новых и модификация существующих методов синтеза элементоорганиче-

ских соединений.

6. Выявление закономерностей типа «структура – свойство».

паспорта специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Работа выполнена при финансовой поддержке Российского фонда фундаментальных

исследований (проект № 19-33-90061).

Благодарности автор выражает глубочайшую признательность научному руководителю

д.х.н., профессору О.К. Шарутиной за помощь при планировании исследований, подготовке

публикаций и темы диссертации, В.В. Шарутину за проведение рентгеноструктурных исследо-

ваний, Е.И Данилиной за консультации при подготовке публикаций на английском языке,

А.В. Булановой за помощь в выполнении фотокаталитических исследований, О.С. Ельцову за

выполнение ЯМР-исследований, А.В. Пискунову за проведение квантово-химических расче-

тов.
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ГЛАВА 1

ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР


[…]


Интервалы индексов отражений

−21 ≤ h ≤ 21

−16 ≤ k ≤ 16

−20 ≤ l ≤ 20

−20 ≤ h ≤ 20

−22 ≤ k ≤ 22

−26 ≤ l ≤ 27

−13 ≤ h ≤ 13

−44 ≤ k ≤ 44

−34 ≤ l ≤ 34

−13 ≤ h ≤ 13

−17 ≤ k ≤ 17

−20 ≤ l ≤ 20

−17 ≤ h ≤ 17

−24 ≤ k ≤ 24

−26 ≤ l ≤ 26

−12 ≤ h ≤ 12

−19 ≤ k ≤ 19

−25 ≤ l ≤ 25

Число отражений 58924 171786 93805 54699 149453 71307

Число независимых отражений 6819 23422 21320 9935 22154 12628

Rint 0.0719 0.0576 0.0803 0.0844 0.0590 0.0760

Переменных уточнения 596 617 1181 541 356 613

GOOF 1.076 1.002 1.005 1.090 1.054 1.062

R-фактор по F
2
> 2(F

2
)

R1 = 0.0445

wR2 = 0.0955

R1 = 0.0431

wR2 = 0.0692

R1 = 0.0395

wR2 = 0.0631

R1 = 0.0557

wR2 = 0.1615

R1 = 0.0797

wR2 = 0.2041

R1 = 0.0570

wR2 = 0.1790

R-факторы по всем отражениям
R1 = 0.0696

wR2 = 0.1065

R1 = 0.1009

wR2 = 0.0811

R1 = 0.0704

wR2 = 0.0698

R1 = 0.0984

wR2 = 0.1913

R1 = 0.1551

wR2 = 0.2428

R1 = 0.0912

wR2 = 0.2039

Остаточная электронная

плотность (min/max), e/Å
3

1.33/−0.70 0.50/−0.58 0.45/−0.56 3.33/−1.20 2.42/−0.69 2.77/−0.65

CCDC 1974748 1901676 1903748 1974750 1954677 1919940

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенного диссертационного исследования сформулированы сле-

дующие выводы:

1) Установлено, что 2,6- и 2,3-дигидроксибензойные кислоты взаимодействуют с триарилсурь-

мой в присутствии окислителя с образованием дикарбоксилатов триарилсурьмы или биядерных

карбоксилаты триарилсурьмы с мостиковым атомом кислорода, в зависимости от строения

арильной группы при атоме сурьмы. 3,4-Дигидроксибензойная кислота реагирует с трифенил-

сурьмой как замещенный пирокатехин, являющийся хелатирующим лигандом, продукт реакции

тетрамеризуется за счет межмолекулярных связей Sb∙∙∙O=C.

2) Показано, что взаимодействие пентафенилсурьмы с 3-гидроксибензойной кислотой может

протекать с образованием 3-гидроксибензоата тетрафенилсурьмы и/или 3-

тетрафенилстибоксибензоата тетрафенилсурьмы в зависимости от условий проведения реакций.

3,5-Динитросалициловая кислота реагирует с пентафенилсурьмой только как бифункциональ-

ное соединение, давая ионный комплекс с тетрафенилстибониевым катионом и анионом, в со-

став которого входит пятичленный металлоцикл.

3) Выявлено, что главным фактором, определяющим строение продукта реакции пентафенил-

сурьмы с дигидроксибензойными кислотами, является расположение гидроксильных групп в

бензольном кольце: с 2,5- и 2,6-дигидроксибензойными кислотами образуются дигидроксибен-

зоаты тетрафенилсурьмы; с 2,4-дигидроксибензойной кислотой  биядерный продукт, в кото-

ром лиганд является мостиковым. 2,3-Дигидроксибензойная кислота проявляет свойства дигид-

роксибензола с инертной карбоксильной группой, продукт реакции представляет собой ионный

комплекс, в анионе которого присутствует пятичленный металлоцикл.

4) Показано, что строение продуктов взаимодействия пентафенилсурьмы и дикарбоновых ки-

слот зависит от природы кислоты и мольного соотношения реагентов: как правило, реакции

протекают с образованием карбоксилатов бис(тетрафенилсурьмы), с янтарной кислотой варьи-

рование мольного соотношения реагентов позволяет получить как сукцинат

бис(тетрафенилсурьмы), так и кислый сукцинат тетрафенилсурьмы, ацетилендикарбоновая и

карборанилдикарбоновая кислоты при соотношении реагентов 1:1 декарбоксилируются одной

из карбоксильных групп, давая карбоксилаты тетрафенилсурьмы. В реакции 1,2,4,5-

бензолтетракарбоновой кислоты с пентафенилсурьмой вне зависимости от мольного соотноше-

ния участвуют четыре карбоксильные группы с образованием 1,2,4,5-бензолтетракарбоксилата

тетракис(тетрафенилсурьмы).

5) Найдено, что взаимодействие сукцината бис(тетрафенилсурьмы) с йодом в бензоле сопрово-

ждается образованием тетраядерного соединения – сольвата трииодида [(μ4-сукцинато)-
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гексадекафенилтетрасурьмы] с бензолом, в котором сукцинат-анион координирует четыре тет-

рафенилстибониевых катиона.

6) Установлено, что реакции пентафенилсурьмы с гетероциклическими карбоновыми кислота-

ми приводят к образованию соединений с различной координацией атомов сурьмы, что обу-

словлено, главным образом, доступностью гетероатома (атома N) в остатке кислоты для обра-

зования связи Sb···N.

7) Продукты реакций окислительного присоединения, а также продукты реакций пентафенил-

сурьмы с полифункциональными гетероциклическими карбоновыми кислотами проявляют фо-

токаталитическую активность при разложении красителя метиленового синего, большинство из

них пригодны для повторного использования.
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