## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Пупковой Юлии Олеговны «Особенности взаимодействия пентаарилсурьмы и триарилсурьмы с полифункциональными карбоновыми кислотами», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 - Химия элементоорганических соединений (химические науки)**

Работа Пупковой Ю.О. посвящена изучению взаимодействия соединений классов три- и пентаарилсурьмы с полифункциональными карбоновыми кислотами. Новизна работы обусловлена тем, что, в самом деле, многие реакции данного типа ранее не изучались систематически, хотя очевидно, что они могут протекать по разному пути. Актуальность работы обусловлена, в частности, интересом к сурьмаорганическим соединениям в контексте их биологической активности.

Автором проведен ряд реакций между пента- и триарилсурьмой и полифункциональными карбоновыми кислотами (дикарбоновыми, гидроксibenзойными и гетероциклическими) и установлено, что строение продукта реакций зависит как от строения полифункциональной кислоты, так и от условий проведения реакций. В ходе исследований синтезировано свыше 30 новых соединений, строение которых установлено методами ИК-, ЯМР-спектроскопии, а также рентгеноструктурного анализа, что обуславливает достоверность полученных данных.

Результаты диссертации опубликованы в 19 статьях в рецензируемых российских и зарубежных журналах, включая 9 – в изданиях, индексируемых Web of Science. Кроме того, они были представлены на конференциях.

Результаты диссертационной работы соответствуют трем пунктам паспорта специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений:

1. Синтез, выделение и очистка новых соединений.
2. Разработка новых и модификация существующих методов синтеза элементоорганических соединений.
6. Выявление закономерностей типа «структура – свойство»

Ознакомление с авторефератом не позволило выявить принципиальных замечаний.

В целом, работа Пупковой Юлии Олеговны выполнена на должном научном уровне, а также хорошо апробирована. Диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней». Автор работы достойна присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 - Химия элементоорганических соединений.

Главный научный сотрудник
Лаборатории металл-органических
координационных полимеров ИНХ
СО РАН, д.х.н.

Артемьев Александр Викторович

01.06.2021

ФГБУН Институт неорганической
химии им. А.В. Николаева СО РАН
(ИНХ СО РАН)

Проспект Лаврентьева, 3
630090 Новосибирск, Россия
E-mail: art@niic.nsc.ru